{86.10} Quoniam magnus es tu, & faciens mirabilia, tu es Deus solus.

Caeteri uero umbratiles & imaginari. Quare, o tu qui potes,

{86.11} Deduc me domine in via tua, & ingrediar in ueritate tua. Laetetur cor meum, ut timeat nomen tuum.

Lucidius Felix ex Hebraeo: Doce me domine uiam tuam, ambulabo in ueritate tua: unias cor mei, ut timeat nomen tuum. Paraphrastes rursum: Doce me domine uiam, qua itur ad te, ut ambulem confidenter per eam. Verbum porro, laetetur, Hebraeis est, aut uni, aut excita, aut coge. De laetitia uero apud eos nulla fit mentio, quanquam suo & ipsa ornata est decore. Siue enim a diuino exciteris spiritu, siue tuum alioqui dissipatum cor uniat, siue etiam placidissimo traharis afflatu, semper tibi laetandum erit. Nullum quippe potest cum illo comparari animae gaudium, cum se sentit Deo pungi, excitarique ad intermissum iustitiae studium, atque Deo uniri. Confidenter, inquit, tutoque per iustitiae ac ueritatis semi-
[semitas]

{pdf 629, p. 306v}

-tas, in quibus syncere omnia fieri par est, ambulabo, si tu direxeris, si docueris, si excitaueris, si cor distractum uniueris. Istuc certe in terris felicissimum est uitae genus, sic a Deo hominem instrui, ut nihil a uero fidei itinere deflectens, unitum semper habeat cor in Deo. Nam difficile omnino est animum in huius mundi curis immersum, uoluptatibus usque carnis affixum, posse in Deum, in quo tota inest perturbationum quies, transferri, atque in eo laetari. Sunt qui sic, Ingediar in ueritate tua,

interpretantur: Non dubito quo minus mihi fidus itineris comes futuris sis: id enim promisisti: tua igitur confisus fide ingrediar. Verum uide quam prudentissime e solida grauique cordis laetitia, oriri iaciat timorem erga Deum Vates. Laetetur, inquit, cor meum, ut timeat nomen tuum. Obstupescunt hic opinor mundi sapientes, cum audiunt e laetitia metum nasci. Hi quidem, quid sibi uelint duae illae molae in lege domini, superior & inferior, ignorant penitus. Fac igitur, mi Deus, ut uniatum cor meum in te, ne huc illuc propter tentationum acerbiteriam distractum in fide uacillet: hoc sane impetrato in te gaudebo, te metuam, de te cantabo, &

{86.12} Confitebor tibi domine Deus meus in toto corde meo, & glorificabo nomen tuum in aeternum.

En sancti cordis unio cum Deo. En gratiae animae promissio, ac uotum: cui nihil prius est, quam ut Dei nomen sanctificetur, colaturque ab omnibus passim, ubi cunque degant, nationibus. Vis enim ea est pietatis, ut tantum de alieno unusquisque gaudeat bono, quantum de proprio. Etenim cum uno uiuant corde, atque animo electi, unum eos uelle, unum expetere, unum prorsus diligere, atque eodem perfundi gaudio necesse erit. Quo circa cum uideris hominum coetum in uaria scindi consilia, uariaque appetere & amare, ibi per me fateri licebit, nullam esse pacem & unionem, ideoque neque Deum, neque boni cuiuspiam uestigium. Obserua itaque quid hic credentium multitudo, cuius unum tantummodo factum sit cor, de se aequae, ac si unus duntaxat esset homo, asserat. In toto, inquit, corde meo, non dissipato, in uariasque scisso, uti solent hypocritae, persuasiones, & qui immensis cupiditatibus obnoxii sunt, te celebrabo, nomenque tuum perpetuo, cum uerbo, tum uita ac morbus, magnificabo, efferamque, etiam inuito mundi supercilio, ad coelos usque intrepidus. Vellem profecto ex hac sanctae animae pollicitatione ac uoto, condocefierent hi, qui in templis se Deo laudes canere arbitrantur. Qui interdum, bone esu, tumultus? quae inter psallendum commiscentur turbae? qui strepitus uagaque animae dilacerationes quae odia? quo simultates sacris, tanquam diuinum Selah, interseruntur psalmis? Glorificabo, inquit, nomen tuum, non proprium, non amicorum, non affinium, & id quidem quoad uixero:

{86.13} Quia misericordia tua magna est super me, & eruisti animam meam ex inferno inferiori.

Infernus hic inferiori ne aut de limbo patrum, aut subterraneis inferorum tenebris modo philosophemur pro extremis periculis, in quae nonnunquam coniicitur anima, sumi debet. Unde Paraphrastes: Quoties, inquit, uersabar in periculis, etiam summis, tu me eripuisti, & animam meam ueluti ab inferis ad superos reuocasti. Idem ferme est, quod alio in loco de se asserit Vates: Domine, inquit. eduxisti ab inferno animam meam quod autem infernum inferiorem appellet, prosopopoeia est, mire admodum rei efficaciam exprimens. Caeterum misericordiam magnam in Deo uocat, ob magna hominum scelera, quae adeo in immensum creuerant, ut pene diuinam superasse clementiam uiderentur. ait itaque: Misericordiae tuae erga hominum genus immensae non parua quidem extant indicia. Quoties enim ego (ut pro omnibus semel dicam) extrema in pericula coniectus essem, tu me, tanquam ab inferis ad uitam restitutum, in segura collocasti fidei sede. Et ut quidem multa, quae infernum plusquam inferiorem prae se ferunt, omittam, illud molestissimum omnium non tacebo, quod

{86.14} Iniqui insurrexerunt super me, & synagoga potentium quaesierunt animam meam, & non proposuerunt te in conspectu suo.

Aptius latina usus esset locutione latinus interpres, si coetum, aut concilium,

{pdf 630, p. 307}

aut turbam quoque, ut reddit Paraphrastes, uertisset, non synagogam. Ad haec, iniqui dictio, Hebraeis maiorem habet energiam, quam si simpliciter legas, iniqui. Superbi, uertit Felix. Alius, uiolenti, & est sensus: Violenti quidem homines, quique nullo rationis utuntur fraeno, ut fere est uulgus, in me conspirauerunt. Sed id parum forsitan uideri posset, nisi & ipsi quoque multitudinis primates, ipsi principes, ipsi pastores, meam mihi adimere uitam, aut saltem traducere, nulla habita tui ratione, moliti essent, Heu insaniam: non proposuerunt, inquit, Deum in conspectu suo, sed mundum. Id extremae profligataeque dementiae signum est, omni abiecto Dei timore, impudentissime peccare. Quod certe aliquando uiolentorum hominum turba, uirum quempiam bene moratum, odio, sicisque, ueneno, aut maledictis incessat, non est adeo incredibile, quin credi possit: at ab ipsis primariis hominibus, a magistratibus, ab ipsis denique multitudinis patribus, e quorum uita, tanquam a uirtutum omnium archiuo, suam caeteri sumere debent uiuendi normam, saeuitiam atque odium prodire cernere, quis, nisi ipsemet ipsorum experiretur immanitatem, unquam crederet? Sic sane male habitus fuit Christus in terris, non solum a uulgo naturaliter nouarum rerum cupido, uerumetiam ab ipsis synagogae dynastis, a pontificibus, a scribis, a sacerdotibus. Vide igitur perfectam crucis imaginem, o tu, qui Christum imitari cogitas. Hi nempe qui tales sunt, ut dixi, duri, crudelesque appellari debent,